



Urząd Marszałkowski  
Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Eminencjo,  
Najdostojniejszy Księżę Kardynale,

mam wielki honor i zaszczyt wręczyć dziś – w Święto Województwa Kujawsko-Pomorskiego – w dniu 25. rocznicy wizyty św. Jana Pawła II w Bydgoszczy i Toruniu, po raz pierwszy w historii wyjątkowe wyróżnienie Nagrodę Kopernikańską Praemium Copernicanum Fides et Ratio, którą ustanowiliśmy dla wzmocnienia osnów spajających nasz region, a także jego promocji poprzez wyjątkowe wydarzenia i ludzi, którzy wpisują się w historię naszego województwa.

Nagroda Kopernikańska Województwa Kujawsko-Pomorskiego to odniesienie do naszego najwybitniejszego obywatela *Nicolaus Copernicus Thoruniensis* (jak sam się przedstawiał) i największych wydarzeń w historii naszych ziem, czyli wizyt Papieża w trzech największych miastach naszego regionu - Włocławku, Bydgoszczy i Toruniu. Podczas spotkania ze światem nauki w Auli UMK Ojciec Święty odniósł się bezpośrednio do Mikołaja Kopernika, a także innych ludzi nauki, m.in. założycieli UMK, aby poruszyć jeden z najistotniejszych problemów, z którymi zmagają się ludzkość od zarania dziejów, czyli zagadnienia duszy i natury człowieka, jego zdolności poznawczych, które wyraża poprzez rozum i wiarę, która skłania do pokory i poszukiwania sensu istnienia. - *Wiara i rozum nie muszą się zwalczać, lecz powinny się uzupełniać, tak by rozum nie popadł w pychę, zaś wiara by nie przekształciła się w fideizm.*

Jan Paweł II był naukowcem, filozofem i wiedział, iż wiara nadaje ludzkiej egzystencji sens, wskazuje przyczynę. To wydarzenie było jedynym podczas tego długiego pontyfikatu spotkanie, które odbyło się w murach świeckiej uczelni (nie licząc Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie bywał jako jego dawny wykładowca).  
Dziś należy wyrazić słowa wdzięczności organizatorom tego spotkania – prof. Andrzejowi Jamiołkowskiemu, ówczesnemu rektorowi i biskupowi Andrzejowi Suskiemu.

Księżę Kardynale, Eminencjo,

mówi się, że historia jest najlepszą nauczycielką życia, dlatego tę pierwszą Nagrodę Kopernikańską Zarząd Województwa postanowił przyznać Księdzu Kardynałowi, właśnie jako wybitnemu historykowi, który w swoich badaniach nie omijał trudnych i bolesnych tematów. Zgodnie z metodologią kopernikańską zawsze i we wszystkim jako człowiek nauki poszukiwał prawdy. Jest również przyszłością Kościoła, tego Kościoła, który wyniósł naszego rodaka Karola Wojtyłę do najwyższych godności, które Polak kiedykolwiek objął w historii naszego kraju. Kościoła, który nie zna granic, ale który ma różne oblicza, także to polskie, które przez wieki kształtowało naszą tożsamość i stanowiło ostoję niepodległości.

Dziękuję Księdzu Kardynałowi, że zechciał przyjąć tę naszą Nagrodę. Jest ona wyrazem uznania dla osiągnięć Księdza Kardynała, jako człowieka pokoju, który i wiarę, i wiedzę spaja w jedną misję łączenia ludzi, szukania godności człowieka, służby na rzecz jego rozwoju.

Dziękuję również za to, że jako pierwszy nagrodzony wyznacza Ksiądz Kardynał drogę do wskazania kolejnych jej laureatów, którym wręczymy ją za rok, podczas kolejnego Święta Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Eminencjo, Najdostojniejszy Księżu Kardynale,

dziękuję za Twoją mądrość. Jako biskup, a obecnie, po kreacji kardynalskiej, będąc jednym z najbliższych współpracowników papieża Franciszka, zawsze – postępując zgodnie z dewizą *fides et ratio* – rozsądnie podejmowałeś kwestie społeczne i polityczne zarówno te odnoszące się do spraw Kościoła, jak i mające charakter ogólnopolski.

Od początku swojej drogi kapłańskiej, a potem biskupiej byłeś niestrudzonym popularyzatorem myśli i nauczania św. Jana Pawła II. Wasza Eminencjo, przyjmij ten medal jako wyraz wdzięczności i uznania – nas tu obecnych i wszystkich mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego.

Piotr Całbecki  
Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego

7 czerwca 2024 r.